2) *Rôlini* est quarta inter domos lunares, quas quidem omnes Indorum mythologia Lunî uxores singit. Hacc autem dilectissima praedicatur, fortasse propter eximium splendorem unius e stellis hoc sidere comprehensis, quam nostri Tauri oculum dicunt.

ex fastigiis domuum pronuntiataς audiebat hominum princeps per viam regiam ingrediens.

CAPUT XVII.

RAMAE ACCESSUS.

At faustus Rāmas asceenso curru, laetitia cumulans
sociorum cohortem, conspexit urbem diversis hominum
ordinibus oppletam. Processit deinde per medium pla-
team; agallocho suffitam, domibys albis nubium instar in
aethere suspensarum illustratam. Vedit hunc regalem
tramitem cinctum variis floribus dapibusque omnis ge-
neris, ab utroque latere appositis, sicuti in coelo Coeli-
tum tramitem. Procedebat autem audiens pia vota a
multis clara voce nuncupata, civesque etiam pro cuius-
que dignitate salutans. Sospita nos, *acclamabant ei*,
ipse consecratus, succedens hodie in eandem viam, qua
avi tui atavique perrexerunt. Quemadmodum pater hu-
ius cunctique maiores amantissime nos soverunt, pariter,
ac iucundius etiam, sub Rāma rege habitabimus. Sat
hodie epularum, satque nobis est lautitiarum, liceat modo
videre prodeuntem Ramam, in imperio stabilitum! Tales
aliosque amicorum sermones bene auspicatos, sibi hono-
rificos, placide auscultans Rāmas transibat per amplam
plateam. Nemo a iuvene praestanctissimo poterat men-
tem oculosque abstrahere, ne tum quidem, cum iam
praeterierat; et quicunque Rāmam non viderat, aut ab
illo non fuerat visus, is ab omnibus reprehendebatur,
ac sibimet ipse displicebat. Etenim iustus ille cunctis

hominum ordinibus benignitatem maxime praestabat inter quatuor fratres aequales; quapropter ei erant deditissimi. Progrediebatur regis filius, quadrivia, deorum 12. tramites, arbores sacras atque altaria reverenter a dextra praetervectus. Postquam ad aedes regales accesse- 13. rat magni Indrae sedibus comparandas regis natus, intravit patris habitationem sorte fortunata fulgens. Tres 14. aulas a sagittariis custoditis equis pervectus, pedes transiit binas reliquias iuvenis, praestantissimus. Cunctas au- 15. las permensus denique Dasarathae filius, omni comitatu dimisso, ipse in gynaecium introivit. Tum principe 16. ad presentiam regis profecto, populus universus gaudio elatus eius inde redditum exspectabat, sicuti fluminum dominus Oceanus lunae ortum.

CAPUT XVIII.

MIGRATIO IN SILVAM IMPERATA.

At ibi vidit Râmas patrem solum cum Caecide, 1. moestitia oppressum in sedili, ore tabescente miserandum. Primum patris pedibus humiliter adoratis, deinde 2. Caecidis quoque pedes debito studio salutavit. Rex 3. autem miser, oculos lacrimis sussus, nulla alia voce praeter Râmae nomen emissâ, neque intueri cum, nec alloqui potis erat. Visa tali regis specie antea insueta, 4. terrificâ, ipse quoque Râmas in terrorem incidit, quasi pede serpentem tetigisset. *Videbat enim imperii recto-* 5. *rem sensibus depresso, mocroris cruciatu debilitatum,*

6. gementem, cogitationum impetu turbatum, veluti undis
 cinctum Oceanum, funditus inconcussum, aestuantem;
 ceu Solem defectu laborantem; ceu Sapientem, qui falsi
 7. quid imprudens dixisset. Animadvertis igitur inexpli-
 cabilem hunc patris moerorem, aliquanto commotior
 8. fuit, sicuti Oceanus per interlunia. De genitoris inco-
 lumitate sollicitus Rāmas sollers haec secum volutabat:
 9. Cur tandem rex hodie me non benigne excipit? Alias
 pater, quantumvis iratus, me viso placari solet; cur ho-
 10. die per meum aspectum molestia ei creatur? — Hinc
 ille quasi consternatus, moerore anxius, exstincto oris ni-
 tore, ad Caeceïdem reverenter conversus, talia profatur:
 11. Num forte a me imprudente quicquam peccatum est,
 quapropter pater mihi succenseat? Id mihi declara;
 12. quin tute potius eum placare vclis. Cur implacido animo
 est, semper erga me affectus teneri plenus? Vultum
 13. deiectus, tristis, ne verbo quidem me affatur. Num do-
 lor aliquis angorve corpore aut animo conceptus cru-
 ciat eum? Sane vix ulli contingit perpetua voluptas.
 14. Num forte Bharatae, adolescenti amabili, vel Satrughno,
 15. vel matribus denique adversi quid accidit? Displicens
 magno regi, aut iussa patris detrectans, ne horam qui-
 16. dem vivere velim sub irato domino. Unde quivis homo
 intelligit aevum suum vitale in hoc orbe germinasse,
 quomodo quisquam cum eo aliter versari possit quam
 17. cum numine praesenti? Num forte a te, fastu impellente,
 probrum aliquod in patrem meum iactum est, qua of-
 18. fensione mens eius fuerit perculta? Id mihi percunctanti,
 domina, ex vero declara: qua de caussa insolita haec
 19. mutatio in rectore imperii cernatur? — Sic admonita
 Caecciis a Raghuide magnanimo, ut erat impudentissima,
 20. protulit sermonem audacem, lucri avidum: Non succenset

tibi rex, Râma, nec ulla perturbatio cum afficit. Attamen habet aliquid in animo; sed te metuens non loquitur. Ad nuntiandum tibi dilecto rem ingratam vox ei 21. non suppetit: quare necessario te facere oportet, quod ex eo ipsa audivi. Hunc virum muneris olim oblati ho- 22. norisque mihi habitu nunc rursum poenitet, quanquam sit rex, quasi foret homo quilibet ex infima plebe. Ait 23. nimirum civium rector, munus nimis large concessum a se posci: at frustra aquis iam dilapsis pontem iungere conatur. Fidem, officii fontem, qualem boni omnes 24. agnoscunt, hanc eandem non deserere debet rex, vel iratus, ne in tui gratiam quidem. Quod si rex istud 25. edixerit, seu faustum sit sive infaustum, tunc tu id omne persicies; ego vero deinde referam. Qum scivero, regis 26. decretum apud te non in irritum esse casurum, tunç ego exponam; ipse enim te coram non dicet. Talem ser- 27. monem a Caeceide pronunciatum quamprimum audie- rat Râmas, turbatus reginam in regis praesentia hisce affatur: Proh malum! Non te decet, domina, tali ser- 28. mone me compellare. Evidem certe iuxta regis dictum vel in ignem me coniicerem; deglutirem acerrimum ve- 29. nenum, pelagove mergerer, si iussus forem a venerabili magistro eodemque patre, ac praesertim a rege. Quare 30. eloquere, domina, quodnam optatum ille in animo ha- beat. Pollicor me id perfecturum esse: Râmas non bis idem affirmare solet. Contra hunc recti studiosum, ve- 31. ridicum, improba Caeceis effatum atrocissimum protulit: Olim in bello Dcorum Titanumque, Raghuide, pater 32. tuus, dum pro diis pugnat, telis confossus, mea ope pe- riculo ereptus, mihi bina munera concessit; quorum no- 33. mine nunc a me poscitur rex Bharatae consecrationem, tuamque, Raghuide, profecionem sinc mora in silvam

34. Dandacam. Quod si tu reddere cupis patrem solvendae fidei parem, et ipse, hominum princeps, promissum modo datum implere, ausculta hocce dictum meum.
35. Persta in iussis patris peragendis, sicuti ille pollicitus est. Te silvam adire oportet ac peragrare per novem
36. annos quinque additis; Bharatas vero consecrator omni isto solenni apparatu, quem in tui gratiam, Raghuide,
37. rex ordinaverat. Tu, derelicta hac consecratione, annos bis septem Dandacorum deserta incolens, assume habitum ascetarum, comam plexam et conglutinatam, vestem-
38. que e libro contextam. Bharatas regat hanc terram regis Cosalorum, multis rebus pretiosis abundantem, equis,
39. curribus elephantisque instructam. Talis casus miseratione oppressus rex, qui nobis adest, vultum moerore
40. deiectus, te intueri nequit. Tu vero, Raghuidarum proles, dictum regis perfice, et fide firmissima ex angustiis eum extrica.
41. Dum tali modo illa acerbe loquebatur, Râmas neutrliquam tamen moestitiae se tradidit; at rex maiestate pollens vehementer commovebatur, infelici sorte filii sui vexatus.

CAPUT XIX.

FIDES DATA DE MIGRATIONE IN SILVAM.

1. Audita hac oratione ingrata, quasi mortis nuntia, hostium debellator plane non turbatus Caeccidem hisce
2. invicem assatur: Ita fiat! Migrabo hinc ad habitandum in

silvis, comam plexam et vestem e libro contextam gerens, ut fidem a rege oppigneratam exsolvam. Id unum 3.
 edoceri cupio, quamobrem rex, hostium domitor, hodie accessu difficilis, me non benigne excipiat sicuti olim.
 Non te succensere oportet, domina: aperte loquor te 4.
 coram. Ibo, gaudeas licet! in silvas, ascetae habitu assumpto. Iussus a caro magistro, a patre, a rege deni- 5.
 que benefactorum memori, quid est, quod ego confidens non fecerim, ut illi placeam? Haec unica menti 6.
 insidens aegritudo cor meum quasi adurit, quod rex ipse mihi non declaravit Bharatae consecrationem. Ego sane 7.
 Bharatae fratri Sítam, imperium, caram vitam, opesque laetus sponte offerrem, vel nullo hortatu urgente; quanto 8.
 magis iussus a populorum domino eodemque patre, nec non ut tibi gratum facerem, promissorum fidem exsolvens. Tali modo tu pudibundi animum erige. Sed quid 9.
 hoc est, quod princeps, lumina in terrae solo figens, sensim lacrimas fundit? Eunto sine mora nuntii velo- 10.
 cissimis equis vecti, ad Bharatam regis iussu ex avi materni sede adducendum. En! ego non amplius scruta- 11.
 bor patris dictum, sed hinc festinus proficiscar in Dandacorum deserta, ut quatuordecim annos ibi habitem.
 Caeceis vero lacta, auditio eius sermone profectioni fidem 12.
 habens, Raghuide ad festinandum impulit: Ita fiat! 13.
 Ibunt nuntii, velocissimis equis vecti, qui Bharatam mo-
 neant, ex avi materni sede domum esse revertendum.
 Tibi autem sollicito dilationem non fore tolerabilem ar- 14.
 bitror, o Râma; quapropter te propere hinc in silvam abire oportet. Et quod rex, pudori obnoxius, ipse te 15.
 non alloquitur, id nihil est, iuvenis praestantissime: haec offensio dimittatur. Quamdiu tu ex hac urbe summa 16.
 cum festinatione non fueris profectus, tamdiu pater tuus,

17. o Râma, nec lavabitur, nec cibum capiet. — »Heu malum!« hac voce cum gemitu prolata rex, moeroris fluctibus mersus, animum deficiens, in torum istum auro
 18. pictum recidit. Râmas protinus regem sublevavit; incitatus a Caeceïde, veluti equus flagello caesus, ipse in
 19. silvam proficisci properabat. Audita dishonestae mulieris oratione ingrata, atrocis facinoris nuntia, Râmas, commotionis expers, Caeceïdi talia reponit: Evidem, domina, non sustineo tanquam homo lucri avidus inter homines versari; scias, me Sapientum aemulum esse, unice officio
 21. intentum. Quodcumque hac in re patri venerando gratum a me praestari potest, vel vita abiecta, id iam peractum pnta. Nulla est officii observatio maioris momenti quam haec, ut dicto audiens filius sit patri, eiusque
 23. iussa exsequatur. Etiamsi a rege non sim admonitus, iuxta tuum, domina, dictum habitabo in silvis desertis
 24. per annos quatuordecim continuos. Profecto, Caeceï, ne minimum quidem virtutis mihi inesse tu speras, siquidem ad regem te applicuisti, quum plurimum apud me
 25. polleas. Quamprimum matri valedixero, Sitamque consolatus fuero, confessim hodie pergam in vasta Dandacorum deserta. Ut Bharatas imperium tueatur patrique obediat, id a te crit curandum: haec enim est lex semper
 27. piterna. — At rex, auditio filii sermone, vehementer dolore affectus dum prae acgritudine loqui nequibat, in clarum
 28. ciulatum erupit. Tum Râmas nobilissimus, veneratus pedes patris amentis Caeceïdisque, tali honore indignae,
 29. foras se proiecit. Patre ac Caeceïde prius versus dextram circumambulatis, egressus ex gynaecco isto conspexit amicorum suorum cohortem. Subsequebatur eum a tergo Laxmanus, alias Sumitrae genitricis deliciae, nunc
 31. oculos lacrimis sussus, vehementer iratus. Supellectilem

consecrationi destinatam circumambulans Rāmas sensim processit, quasi suspensus, nec visum inde dimovit. Non 32. eripuerat ei imperii iactura summam venustatem, utpote quem amabilem genus humanum adamabat, sicuti nec frigidi sideris decrescendo gratia perit. Dum iam sil- 33. vam petere cupit, terramque post se relinquit, nulla in eo perspicitur mentis turbatio, quasi foret cunctis rebus humanis superior. Recusat candidum umbraculum ipsi 34. oblatum ac bina slabella splendide ornata; dimitit comitatum suum, currum, nec non multitudinem urbanam. Dolorem constanti animo intus celans, coercitusque sensi- 35. bus, adiit deinde placidus matris domum, ingratum nuntium ei allaturus. Tota quoque familia splendida iuvenis 36. nobilissimi et veridici ne minimum quidem casus indicium in eius vultu animadvertebat. Heros validis lacer- 37. tis praeditus non amiserat solitam serenitatem, sicuti nec luna quoquaversus radios spargens auctumno vergente amittit splendorem ex se genitum. Voce suavi congre- 38. gatam multitudinem salutans Rāmas pius, inclytus, ad matris praesentiam accessit. Hunc subsecutus est Sumitri- 39. dis strenuissimus, virtutibus ad similitudinem fratris eni- sus, dolorem ex animo natum intus comprimens.